*Errors and adversaries unto this truth.*

Be it far therefore from us to think, which the Papists do not stick to write and say; namely, that

The church is to judge the scriptures, and not the scriptures the church<sup>3</sup>.

Jo. Maria  
Verractas.  
Pigh. in Con-  
trov. de Eccl.  
Card. Cusan.  
Ep. 2. ad  
Boh.

The scripture is not of the essence of the church; because without it a church may be, though not very well<sup>4</sup>. So said cardinal Cusan.

The scripture, because (in their opinion) it is imperfect, cannot; obscure, may not; ambiguous, ought not to be the judge. So Lindan<sup>5</sup>, Latomus<sup>6</sup>, Petrus à Soto<sup>7</sup>, Pighius<sup>8</sup>, Coster<sup>9</sup>, &c.

Lind. Lib. i.  
c. 1.  
[Latom.]  
Contr. Bucer.  
[Pet. à Soto]  
De S. Scrip.  
[Pigh.] Eccl.  
Hierar. Lib. i.  
cap. 4.  
[Coster]  
Enchirid. de  
S. Scrip. cap.  
1.

[<sup>3</sup> Hac itaque fide, evidenti, inquam, divina veritatis contestatione, suam ab initio fidem, ab ipsis apostolis accepit ecclesia: et qua fide accepit, eadem et custodivit, et transmisit, &c....Illius siquidem ecclesie, magis tunc erat contestata ac manifesta veracitas, quam veritas scripturae evangelicæ. Quippe quæ cognoscebatur sacra et vera, ab ea quæ tunc erat ecclesia.—Pighius, Explicat. Cathol. Paris. 1586. De Eccles. Controv. iii. p. 91. Cf. Hierar. Eccl. Assert. p. 17. Determinatio igitur ecclesie evangelium appellatur, cui in omnibus est præstanda fides:—quoted as the words of J. M. Verratus in Norm. et Prax. Const. Relig. et Eccles. ad calc. Protest. Concion. August. Confess. adv. Convent. Trident. 1563. p. 118.]

[<sup>4</sup> Nam ecclesia sine litera fuit aliquando, ante Moysen, et etiam antequam apostolus Joannes evangelium vel Paulus epistolas scripserit. Et Christus ecclesiam ædificavit sine litera, quia nihil scripsit. Non est igitur litera, quæ per tyrannum penitus deleri posset, de essentia ecclesie, sed spiritus est qui vivificat.—Nic. de Cusa. Opp. Basil. 1565. Tom. ii. fol. 857. Epist. 7. ad Bohem.]

[<sup>5</sup> Lindan. Panopl. Evang. Col. Agrip. 1560. Lib. cap. i. p. 1, sqq.]

[<sup>6</sup> Quis igitur iudex erit in tanta controversia?...Scriptura, inquis, quæ falli non potest. Recte ais, et placet iudex. Scriptura verax est...ad cuius veritatem tanquam ad certissimam regulam omnis doctrina de religione exigenda est....Sed illud abs te peto ut mihi respondeas, sicubi obscura aut ambigua scriptura est, id quod sæpe usu venit, et testatur Petrus de Paulini epistolis....quo utemur interprete?—Respons. Latom. ad Epist. Bucer. in Script. Duo Advers. Latom. et Bucer. Argentorat. 1544. p. 19.]